UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ – UENP
 COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – (CEAD)

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL Nº 010/2024 – CEAD/UENP

RESULTADO, CLASSIFICAÇÃO FINAL E A CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DE CANDIDATOS
INSCRITOS PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DIGITAL PARA OS ANOS

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

A Coordenação Local da Universidade Aberta de Brasil/CAPES, no âmbito da Universidade
Estadual do Norte do Paraná – UENP, de Jacarezinho, no uso das atribuições.

TORNA PÚBLICO

O resultado, a classificação final e a convocação para matrícula das inscrições de candidatos ao
Curso de Especialização em Educação Digital para os anos iniciais do Ensino Fundamental,
ofertado na modalidade de educação a distância pela Universidade Estadual do Norte do Paraná
– UENP, desenvolvido em convênio com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior/CAPES, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil/UAB;

1. DO RESULTADO E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

1.1 POLO DE ASSAÍ

Candidato  CPF Situação Nota Classif.

DAMIAO BREVE DE FREITAS ***.161.483-**
Homologada
parcialmente

Item 1.2
- -

ANDRESA FERNANDA DA SILVA  ***.868.098-** Homologada 2 3º

BRUNA PAIVA DE OLIVEIRA TOSTA  ***.872.547-** Homologada 7 2º

PRISCILA PAIVA DE OLIVEIRA ***.761.397-** Homologada 8 1º

CICERO FELIX DA SILVA ***.744.324-** Homologada 0 5º

RENATA ABRANTES DA SILVA  ***.247.514-**
Homologada
parcialmente
Item 5.2.1 IV

- -

JEYSENEI DOS SANTOS TAPAJÓS ***.889.172-** Homologada 1 4º

1.2 POLO DE
BANDEIRANTES

Candidato  CPF Situação Nota Classif.

MARIA JOSÉ RODRIGUES DE CARVALHO  ***.805.308-** Homologada 10 2º

ANDRÉ RAMOS FLORENTINO
***.128.019-**

Homologada 6 5º

CÍNTIA ROBERTO MARSON ***.210.039-** Homologada 0 8º

MAGDA ZANI SILVA
***.965.379-** Homologada

parcialmente
Item 5.2.1 IV

- -

MOHARA PREZOTO OKABE
***.752.859-** Homologada

parcialmente
Item 5.2.1 II e IV

- -

JAQUELINE MARSON
***.210.029-** Homologada

parcialmente
Item 1.2

- -

JULIETE GOMES PÓSS ASANO **.319.789-** Homologada  7 3º

ANDRESSA BARBOZA DE ARAUJO GOUVEA ***.241.129-** Homologada  7 4º

LEANDRA FERNANDES LUCIO
***.379.838-** Homologada

parcialmente
Item 5.2.1 I e II

- -

KARINE BALDO DE GÊNOVA CAMPOS ***.873.498-** Homologada  6 6º

BRUNO HENRIQUE COSTA
***.589.429-** Homologada

parcialmente
Item 5.2.1 IV

-

TIAGO SILVIO DEDONÉ ***.445.539-** Homologada  4 7º

ARACELI SILVESTRINI DE MORAES FARINHA ***.356.639-** Homologada  10 1º

LETÍCIA SILVESTRINI DE MORAES
***.168.639-** Homologada

parcialmente
Item 5.2.1 II

- -

1.3 POLO DE BELA VISTA DO PARAÍSO

Candidato  CPF Situação Nota Classif.

MARCIO ALEXANDRE VOLPATO ***.534.209-**
Homologada
parcialmente
Item 5.2.1 IV

- -

RENATO BORATHO ***.828.518-**
Homologada
parcialmente
Item 5.2.1 IV

- -

FERNANDA REGINA BARBOSA  ***.938.038-** Homologada 12 1º

SAMARA DA SILVA ANDRELINO ***.052.224-**
Homologada
parcialmente
Item 5.2.1 IV

- -

GONÇALO FAIÇAL VALIM ***.115.219-**
Homologada
parcialmente
Item 5.2.1 IV

- -

ANDRÉ LUIS AMORIM DE OLIVEIRA ***.877.721-**
Homologada
parcialmente
Item 5.2.1 IV

- -

ROBERTO CAMARGO ARANTES JUNIOR ***.300.719-** Homologada 0 4º

FABIANO EDILSON DE SÁ ***.507.304-** Homologada 7 2º

CHEYLA CRISTINA SILVA SEVERIANO DE
OLIVEIRA ***.055.114-** Homologada 2 3º

1.4 POLO DE IBAITI

Candidato  CPF Situação Nota Classif.

ANGELITA ÁTILA BRAGA DE OLIVEIRA ***.415.449-** Homologada  1 2º

MARCIA CARDOSO CORREIA ***300.505-** Homologada 22 1º

FRANCISCA CÁSSIA DOS SANTOS  ***.755.568-**
Homologada
parcialmente

Item  5.2.1 I e IV
- -

MAYARA LAÍS LOPES DOS SANTOS ***.787.108-** Homologada 1 3º

1.5 POLO DE JACAREZINHO

Candidato  CPF Situação Nota Classif.

ELEN KARINA DE SOUZA FERREIRA ***.574.138-** Homologada 13 1º

ADRIELLI DOS SANTOS GUTIERRES ***.538.458-**
Homologada
parcialmente
Item  5.2.1 IV

- -

AMANDA CRISTINA MEDEIROS DA SILVA ***.271.479-** Homologada
parcialmente - -

Item  5.2.1 IV

KATIA APARECIDA MEDEIROS ***.665.019-**
Homologada
parcialmente
Item  5.2.1 IV

- -

ROSANGELA APARECIDA MARQUES GOMES ***.432.789-**
Homologada
parcialmente
Item  5.2.1 IV

- -

NEWTON MEDEIROS JUNIOR ***.664.989-**
Homologada
parcialmente
Item  5.2.1 IV

- -

LURIAN DIONIZIO MENDONÇA ***.508.517-** Homologada 7 2º

CRISTINA MELLO FRANCO QUEIROZ ***.133.828-** Homologada 7 3º

1.6 POLO DE JAGUARIAÍVA

Candidato  CPF Situação Nota Classif.

CARLA KAROLINE ULRICH DE MELLO ***.437.909-**
Homologada
parcialmente

Item  5.2.1 II e IV
- -

ELIANE APARECIDA DE OLIVEIRA ***.856.299-** Homologada 8 1º

KEILA BONFIM DA SILVA ***.195.229-**
Homologada
parcialmente

Item  5.2.1 II e IV
- -

SHEILA DOS SANTOS SOUZA  ***.614.999-** Homologada 5 2º

TACIANE HUPALO ***.046.919-**
Homologada
parcialmente

Item 1.2
- -

MARIA CECÍLIA PEREIRA DO NASCIMENTO ***.069.439-**
Homologada
parcialmente
Item  5.2.1 IV

- -

ANA CLAUDIA PEREIRA ***.404.889-**
Homologada
parcialmente
Item  5.2.1 IV

- -

1.7 POLO DE SIQUEIRA CAMPOS

Candidato  CPF Situação Nota Classif.

WELINGTON GOMES ***.503.791-**
Homologada
parcialmente
Item  5.2.1 IV

- -

LILIANE CRISTINA BARBOSA TEIXEIRA ***.586.499-**
Homologada
parcialmente
Item  5.2.1 IV

- -

JOVIANA MARIA GUALBERTO ***.512.509-**
Homologada
parcialmente
Item  5.2.1 IV

- -

ADRANA ROBERTA SOARES DE LIMA ***.267.584-**
Homologada
parcialmente
Item  5.2.1 IV

- -

GISELE DA SILVA SOARES ***.767.998-** Homologada 16 1º

2. DOS CANDIDATOS NÃO HOMOLOGADOS
2.1 Os candidatos não homologados por não atendimento ao item 5.2.1, I, II e IV, do Edital de
abertura de inscrição, podem reenviar os documentos do item 5.2.1, I, II e IV no período de 28 a
29 de fevereiro de 2024 pelo e-mail suporte.ead@uenp.edu.br.

Candidato  CPF Polo

ELENDER KEULY DE SOUZA ***.700.332-** Assaí-PR

GIBSON MARCELO GALVÃO DE SOUSA ***.002.314-** Assaí-PR

IRISMAR SANTOS ***.619.139-** Assaí-PR

JOSÉ CRISHWELBER SILVA MENEZES ***.881.795-** Assaí-PR

SILMARA BENIGNO SOARES  ***.977.553-** Assaí-PR

ALINE VANESSA SAUER ZAWADZKI  ***.902.109-** Bandeirantes-PR

ANA PAULA VENTURA GREGÓRIO  ***.351.929-** Bandeirantes-PR

BETÂNIA CRISTINA AUGUSTO DUTRA ***.373.839-** Bandeirantes-PR

MYLENA VENANCIO ***.623.639-** Bandeirantes-PR

PATRÍCIA LEILA DE ANDRADE FERNANDES ***.712.129-** Bandeirantes-PR

SHIRLENE CORDEIRO TERRA ***.304.899-** Bandeirantes-PR

THIAGO BENTO DA SILVA  ***.230.664-** Bandeirantes-PR

ALINE CHRISTINE SANTANA DA SILVA ***.705.328-** Bela Vista do Paraíso-PR

MATHEUS TEIXEIRA ARAUJO  ***.554.102-** Bela Vista do Paraíso-PR

EDSON OLIVEIRA RODRIGUES DE MOURA  ***.478.099-** Congonhinhas-PR

KARINE MORAES PEREIRA  ***.220.962-** Ibaiti-PR

KAROLAINE MARIA DE CAMPOS ***.984.529-** Ibaiti-PR

MARIA CRISTINA ***.389.359-** Ibaiti-PR

ADRIANA PRISCILA BARROS CALUÊTE  ***.742.044-** Jacarezinho-PR

ALINE DE ALMEIDA SILVA ***.679.849-** Jacarezinho-PR

IVONEIDE DO VALE CAMARA DE SOUZA ***.150.834-** Jacarezinho-PR

MARTA CAMPELO FERREIRA ***.060.894-** Jacarezinho-PR

MONIQUE RODRIGUES DA SILVA GOMES ***.910.584-** Jacarezinho-PR

RONALDO SCARPATE ***.693.467-** Jacarezinho-PR

VANESSA BACINELLO DE ARAÚJO  ***.374.139-** Jacarezinho-PR

JOELMA LABRES DE OLIVEIRA BRIZOLA  ***.207.479-** Jaguariaíva-PR

JULIANA DO NASCIMENTO WERNECK SANTOS
FORTES  ***.738.518-** Jaguariaíva-PR

SAMARY PINHEIRO COELHO  ***.188.413-** Jaguariaíva-PR

VITOR AFONSO PERALTA PERES ***.719.091-** Jaguariaíva-PR

EDUARDA RAYANNA DE SOUZA DOS REIS ***.903.482-** Siqueira Campos-PR

ELIZANGELA DA SILVA  ***.477.489-** Siqueira Campos-PR

GLAUCIA ALVES DE OLIVEIRA ***.967.042-** Siqueira Campos-PR

HOZINEIDE LIMA DA SILVA ***.597.345-** Siqueira Campos-PR

TAINÁH MARIA TAMBURI NISIMURA  ***.236.579-** Siqueira Campos-PR

3. DA MATRÍCULA

3.1 Os candidatos listados no item 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 e 1.6 devem efetuar a matrícula no
período de 28 de fevereiro de 2024 até 01 de março de 2024.

3.1.1 Ficam convocados para efetivação de matrícula no período de 28 de fevereiro de 2024 até
01 de março de 2024, os candidatos relacionados na tabela abaixo, inscritos no Edital Conjunto

015/2023 – PROPG/CEAD – UENP e no Edital Conjunto 050/2023 – PROPG/CEAD – UENP e na
tabela do item 1 deste edital, seguindo os procedimentos na página https://uenp.edu.br/ead-
vestibular.

Candidato CPF POLO

Alexandre Braga ***.778.139-** Assaí-PR

Alexandre Gonçalves  ***.751.979-** Assaí-PR

Maria Rita Gomes da Conceição ***.946.208-** Assaí-PR

Adriana Henschel Bertolino Rodrigues ***.128.498-** Bandeirantes-PR

Almir dos Santos  ***.943.519-** Bandeirantes-PR

Anderson de Souza Andrade ***.066.328-** Bandeirantes-PR

Caroline Andressa da Silva Esquerdo ***.759.898-** Bandeirantes-PR

Fabíolla Gargel Nunes Cuelhar ***.118.658-** Bandeirantes-PR

Heloísa Viccari Jugeick Beline ***.626.578-** Bandeirantes-PR

João Bail Neto  ***.481.199-** Bandeirantes-PR

Priscilla Gargel Nunes  ***.357.898-** Bandeirantes-PR

Rosângela Estevão ***.331.868-** Bandeirantes-PR

Thiago Hernandes de Souza Lima ***.562.428-** Bandeirantes-PR

Aline Christine Santana da Silva ***.705.328-** Bela Vista do Paraíso-PR

Anderson Felipe Pinheiro Quaresma ***.938.212-** Bela Vista do Paraíso-PR

Fernanda Regina Barbosa ***.938.038-** Bela Vista do Paraíso-PR

Karina Ribeiro de Paula Piccinini ***.255.658-** Bela Vista do Paraíso-PR

Ester Gonçalves da Silva  ***.910.169-** Bela Vista do Paraíso-PR

Clecio Leonardo Mendes Araujo ***.509.433-** Congonhinhas-PR

Diéli de Campos  ***.607.039-** Congonhinhas-PR

https://uenp.edu.br/ead-vestibular
https://uenp.edu.br/ead-vestibular

Kelly Regina Meneses Sanches  ***.293.429-** Ibaiti-PR

Priscila Markir Barth  ***.259.509-** Ibaiti-PR

Edmilson de Oliveira Lima  ***.158.009-** Ibaiti-PR

Milena da Silva ***.619.289-** Ibaiti-PR

Paloma Lidiana Freitas dos Santos ***.947.639-** Ibaiti-PR

Adriana Silveira de Azevedo  ***.952.249-** Jacarezinho-PR

Amanda Xavier de Castro  ***.222.455-** Jacarezinho-PR

Ana Karla Landoski Moreira ***.644.088-** Jacarezinho-PR

Ana Paula da Rocha ***.322.658-** Jacarezinho-PR

Ana Paula dos Santos ***.801.469-** Jacarezinho-PR

Antonio Flavio Archangelo Junior ***.408.048-** Jacarezinho-PR

Cleidimar Oliveira Gomes Jansen  ***.808.763-** Jacarezinho-PR

Francieli de Souza Leite ***.247.029-** Jacarezinho-PR

Kaique Alexandre Lomovtov de Oliveira  ***.691.938-** Jacarezinho-PR

Pedro Rodrigues de Alfaia ***.308.892-** Jacarezinho-PR

Itamara Farias dos Santos ***.688.599-** Jaguariaíva-PR

Jozeildo Kleberson Barbosa  ***.035.918-** Jaguariaíva-PR

Maria Aparecida Paes dos Santos ***.403.079-** Jaguariaíva-PR

Marta Cristiane da Silva Souza ***.618.159-** Jaguariaíva-PR

Eduarda Rayanna de Souza Dos Reis ***.903.482-** Siqueira Campos-PR

Gabriel Souza da Silva ***.808.600-** Siqueira Campos-PR

Mauricio Maximo da Silva Neto ***.374.495-** Siqueira Campos-PR

Milena Maria Barbosa Geraldo  ***.662.019-** Siqueira Campos-PR

3.2 Os candidatos com situação “Homologada parcialmente” devem enviar os documentos
faltantes no ato da matrícula.

3.3 É documentação obrigatória para a Matrícula:
(O candidato deverá anexar em arquivo único, em formato PDF, os seguintes documentos)
I. Requerimento de Matrícula – disponível em: www.uenp.edu.br/ead-vestibular;
II. Diploma do curso de graduação, devidamente registrado, frente e verso;
III. Histórico Escolar do Curso de Graduação Completo
IV. Certidão de nascimento ou de casamento;
V. Cédula de identidade civil ou militar, no caso da civil com data de expedição inferior a 10
(dez) anos;
VI. Título de eleitor, bem como do documento que comprove estar em dia com as obrigações
eleitorais, para maiores de 18 (dezoito) anos;
VII. Documento que comprove estar em dia com o Serviço Militar, para candidato do sexo
masculino, nos termos da lei;
VIII. Cadastro de Pessoa Física, CPF;
IX. Duas fotografias tamanho 3x4 cm recentes.

3.3.1 O CPF deve ser apresentado quando não constar o respectivo número no documento de
identidade civil ou militar.

4. DO RECURSO

4.1 O candidato poderá interpor recurso contra o resultado, entre os dias 29 de fevereiro de 2024 a 01
de março de 2024, exclusivamente, pelo e-mail ead@uenp.edu.br.

Jacarezinho, 28 de fevereiro de 2024

Assinado no original
Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira

Coordenador Geral UAB/UENP

http://www.uenp.edu.br/ead-vestibular

	RESULTADO, CLASSIFICAÇÃO FINAL E A CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DE CANDIDATOS INSCRITOS PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DIGITAL PARA OS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
	1. DO RESULTADO E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
	1.1 POLO DE ASSAÍ
	1.2 POLO DE BANDEIRANTES
	1.3 POLO DE BELA VISTA DO PARAÍSO
	1.4 POLO DE IBAITI
	1.5 POLO DE JACAREZINHO
	2. DOS CANDIDATOS NÃO HOMOLOGADOS
	3. DA MATRÍCULA